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ORGAN SOCIJAL IST IČKOG S A V E Z A  RADNOG  NARODA ZA GRAD I KOTAR ŠIBENIK

PO LITIČKI ŽIVOT PRED DO PUNSKE IZBORE

Sto se više približava. 21. o- 
žujka, dan  kada će se u izbor­
nom kotaru  Siibenik III. održati 
dopunski izbori, to je  i politički 
život na  području  tog izbornog 
kotara  sve življi. No uza sve to, 
politička aktivnost u selima nije 
intezivna a ni raznolika o čemu 
bi političke organizacije na  te­
renu m orale voditi računa, oso­
bito u  ove predizborne dane.

U posljednje vrijem e drug Ni­
kola Spirić, kojeg su birači iz­
bornog k a tara  Siibenik III. kan­
didirali za zastupnika Salbora NR 
H rvatske, održao je  niz uspjelih 
sastanaka n a  jednom  d ijelu  svog 
izibornog kotara. Oko 300 ljudi u 
Dubravicam a, a) 250 t^Sm rđelj ima 
došlo je  da pozdravi i ču je  svog

zastupničkog kandidata. Isto ta ­
ko u  Čistoj Velikoj, Lađevcima, 
Krkoviću i P iram atovcim a narod 
je  s velikom  pažnjom  slušao iz­
laganje druga Nikole Spirića.

N a svim tim  skupovim a drug  
Spirić je  narodu govorio o glav­
nim  političkim događajim a u svi­
jetu, a  naročito je  istakao m eđu­
narodni položaj Jugoslavije, što 
•ju prisu tn i s najvećom  pažnjom  
pratili. O n je također govorio o 
uspjesim a naše socijalističke iz­
gradnje' i tom  prilikom  je selja­
cima objasnio da je  upravo jaka 
industrija  najbolji preduslov za 
razvitak  jedne m odem e po ljopri­
vrede. Istakao je  da  svaka zem­
lja, koja nem a razvijenu indu­
striju , ne  može im ati n i  razvijenu

GODIŠNJI SASTANCI OSNOVNIH ORGANIZACIJA SK

Članovi SK raspravljaju o 
dosadašnjem radu

U posljednje vrijem e politički njihovi zamjenici. U onim orga­
nizacijam a, koje su obzirom naživot u g radu  je  intenzivniji n e  

go obično. U toku  je  održavanje 
godišnjih  sastanaka osnovnih or 
ganizacija Saveza kom unista. Za 
pravo većina je  n jih  i održala! 
svoje sastanke na  kojim a se u - 
g lavprjm rasprav ljalo  ~o_ ideološ- 
ko-političkom  odgoju, članova 
SK i učvršćenju organizacije 
Posebna pažn ja  je  poklonjena 
problem u rada  članova Saveza 
kom unista u  m asovnim  i d ru ­
štvenim  organizacijam a, a  oso­
bito se rasprav ljalo  o njihovoj 
aktivnosti u  organizacijam a So­
cijalističkog saveza, koja još u - 
v ijek  ne  zadovoljava.

N a godišnjim  sastancim a b ira­
n i su i sek reta ri osnovnih o rg a - l^ e  se odTŽati 
nizacija Saveza kom unista kao i Zagrebu.

broj članova preglom azne, izvr­
šeno je b iran je  sek retarija ta  od 
!tri člana. Takve osnovne organi­
zacije naknadno će izvršiti po­
djelu  na  odjeljenja, koja će bira- 

svog sekretara.
Pored  toga, izabrani su i dele­

gati, oko 150 iz čitavog grada, 
koji će sudjelovati u radu  g rad ­
ske konferencije Saveza kom uni­
sta. Kako je  predviđeno, grad­
ska konferencija SK održat će se 
početkom mjeseca trav n ja  i na 
njoj će se, između ostalog, b ira­
ti 7 delegata za Treći kongres 
Saveza kom unista Hrvatske, koji 

25. trav n ja  o. g. u

poljoprivredu i obratno zemlje 
sa snažnom industrijom  im aju 
razvijenu i naprednu poljopriv­
redu. Drug Spirić je iznosio niz 
p rim jera  k o ji očito jjotv’rđ u ju  
te navode.

Između* ostalog, drug Nikola 
Spirić je  rekao da se na tem e­
lju  dosadašnjih uspjeha, koji su 
postignuti' u socijalističkoj iz­
gradnji, -može izvući zaključak da 
je ekonomska politika našeg d r ­
žavnog rukovodstva bila u cije­
losti p ra v iln a ; da  je  ona u p r ­
vom redu omogućila da se izvu­
čemo iz privredne zaostalosti s 
tim, što je izgrađena naša ba­
zična industrija . T ak v a  eko­
nomska politika stvorila je  pre- 
duslove da  se već sada može 
pristupiti ozbiljnom rješavanju  
problem a naše poljoprivrede. On 
je istakao da naša industrija  već 
sada može u  znatnoj m jeri da 
pomaže poljoprivredi, što će u 
buduće moći i još više.

Pored toga, d rug  Spirić je go­
vorio o novom načinu oporezi­
vanja, o kreditim a za poljopriv­
redu i uredbi o zadrugarstvu, 
što će sve im ati ogromnog u tje ­
caja na  razvitak  poljoprivredne 
proizvodnje. Naročito je podvu­
kao potrebu gospodarskog pros­
vjećivanja koje je jedan od važ­
n ih  us lova za unapređenje po ­
ljoprivredne proizvodnje. Na 
k ra ju  je  drug Spirić podvukao 
da se naši poljoprivrednici ori­
jen tira ju  \  to mnogo više nego 
dosad n a  Vinogradarstvo, voćar­
stvo i stočarstvo. Na svim tim 
sastancim a govorilo se i o lokal­
nim  akbuelnim pitanjim a, kao o 
podizanju novih školskih zgrada, 
mostova, puteva i  šl.'V

Do dana izbora zastupnički 
kandidat drug Nikola Spirić odr­
žavat će i dalje sastanke sa svo­
jim  biračima.

Titova štafeta 
planinara

I ove godine će kroz naš grad 
proći štafeta p lan inara  kojom  o- 
n i nose pozdrave i najbolje  že­
lje  drugu T itu  prigodom  njego­
vog 62. rođendana.

Članovi planinarskog društva 
»Velebit« iz Benkovca nose šta- 
fetriu palicu preko Skradina do 
Šibenika. Naše planinarsko dru ­
štvo prim it će od drugova iz 
Benkovca štafetnu palicu u  pe­
tak  12. o. m j. u  20 sati i  to na 
Poljani m aršala Tita. Stafetna 
palica osta t će čitavu noć u n a ­
šem gradu i za tu  prigodu će se 
u perivoju Ivana Gorana Kova- 
čića podignuti šatori i uz logor­
sku v a tru  bit će organizirana 
straža p laninara.

U subotu 13. o. m j. u  5.30 sati 
ujutro članovi planinarskog drij- 
štva iz Šibenika nosit će štafet­
nu  palicu preko Vrpolja, Boraj e 
i na  k ra ju  će je  u  Trogiru p re­
dati planinarskom  društvu iz 
Kaštel Sućurca u 17 sati.

Poziva se građanstvo da u  što 
većem broju prisustvuje dočeku 
planinarske štafete i tom prili­
kom izruči svoje pozdrave volje­
nom drugu Titu.

Općinski miting 
u Đevrskama

Povodom proslave 150. godiš­
njice Prvog srpskog ustanka u 
fictTškaiua će se a nedjelju  14. o. 
m j. održati zbor na kojem  će 
sudjelovati narod sa područja te 
općine. Na zboru će govoriti drug 
Nikola Spirić, zastupnički kand i­
dat i predsjednik NO kotara.

i. n i

U Službenom listu  FNRJ br. '4 
od 28. I. 1954. g. objavljena je  U- 
redba o kreditim a za investicije 
u  privredi. Osnovni principi ove 
Uredbe sastoje se  u  tome da 
banka raspolaže s  određenim 
kreditnim  fondovima, da  se pu­
tem n je  s tv a ra  trž ište  k red ita  i 
da se sk lapa ugovor između ban­
k e  i n jen ih  kom itenata. Ove k r e ­
d ite  mogu davati N arodna banka 
FNRJ i druge banke ko je  budu 
osnovane po posebnim  propisi­
ma.

Banke d a ju  zajmove:
a) privrednim , zadružnim  i d ru­

štvenim  organizacijam a, ko tare- 
vima, gradovim a, gradskim  op­
ćinam a s posebnim  pravim a, 
autonom nim  jedinicam a i n a ­
rodnim  republikam a — za inve­
sticionu izgradnju u privredi,

b) zemljoradnicima i zanat­
lijam a — za unapređenje njihove 
djelatnosti.

K redite  individualnim  zem ljo­
radnicim a banka će davati p re- 

* ko n jihovih zadružnih organiza­
cija. Za tu  svrhu rezervirana je 
svota u  društvenom  p lanu  FNRJ 
za 1954. g. u  iznosu od 2,3 m i­
lijarde.

Za odobravanje investicionih 
kredita  zanatlijam a izaći će još 
naknadni propisi.

Ovom Uredbom  predviđen je 
novi način davanja  kred ita  p u ­
tem konkursa. K red ite  će dobiti 
oni zajm otražioci k o ji ponude 
najpovoljniju k am atnu  stopu i 
to pod uvjetom  da  prihodi, koji 

. će se ostvariti preko ovih investi­

cija, osiguraju p laćanje kam ate i 
otplaćivanje kredita.

Z ahtjevi zajm otražioca za do­
bivanje kredita  putem  konkursa 
m oraju sadržavati slijedeće ele­
m ente i to:

1. sv rhu  za ko ju  se traži k re­
dit,

2. visinu cijelog zajma, kao i vi­
sinu tranša  po godinama,

3. visinu staln ih  obrtn ih  sred ­
stava ko ja  se  istodobno traže, 
kao i visinu tran ša  po godinam a 
(u koliko se rad i o novim  podu­
zećima ili novim  pogonima već 
postojećih poduzeća),

4. kam atnu  stopu i ro k  otplate 
koje zajm otražilac nudi,

5. rok početka i  rok  završetka 
radova, kao i dan  od kojega po- 
čimlje teći rok  otplaćivanja k re ­
dita,

6. naznaku iznosa svih dugo­
ročnih obaveza zajm otražioca i 
iznos godišnjih kam ata  i  o tplata 
po tim  obavezama. ,

P rem a Uredbi treba također 
da se kod podnošenja zahtjeva 
za k red it podnese i investicioni 
eleborat (investicioni program  i 
generalni projekt).

.Važnu novinu u  sistem u inve­
s tiran ja  p redstav lja  i Uredba 
o izradi i  odobrenju investicio­
nog program a. Investicioni p ro­
gram  treba da  izradi svaki inve­
stitor bez obzira da  li se  rad i o 
građevinskom  objektu  ili drugim  
investicionim radovim a za koje 
se koriste investicioni k red it ili 
druga, investiciona sredstva. In ­
vesticioni program  predstavlja

8. m arta, m eđunarodni praznik 
žena postao je  za žene naše 
zem lje ne samo borbenim  praz­
nikom nego i danom sm otre re­
zultata  i osobite pažnje prem a 
ženi, m ajci i radnici.

Daleko je  iza nas 8. m arta 
1909. g. sa dem onstracijam a a- 
m eričkih žena da se njihova po­
litička i ekonomska prava izjed­
nače sa m uškarcim a. One su  ta 
p rava i  dobile, je r  ih je  već tada  
na stotine h iljada rad ilo  pored 
m ašina u  industriji, a  mnoge 
svršavale najv iše  studije  i radile 
na  raznim  odgovornim m jesti­
ma.

Pred  45 godina u  isto doba 
jedva da se nešto znalo u  svije­
tu  za našu zem lju zem ljoradnič­
ku, i pastirsku i zaostalu, ali 
borbenu i slobodarsku, a  ženska 
prava bila su samo daleki san 
nekolicine najprogresivnijih  u -  
mova slavenskog juga.

Tek posljednjih decenija taj 
san postaje stvarnost i  svako no­
vo ljeto koje prođe da je  nove 
bilance stvaralaštva žena Jiigo- 
slavije. Ona je zauzela m jesto i 
radi u  svim priv rednim  grana­
ma. Ona je  pedagog, zdravstveni 
radnik, predstavnik vlasti, poli­
tički radn ik  i sudrug na svakom 
m jestu, pored m uškarca. Ona je 
danas zajedno s njim  neim ar so­
cijalističke izgradnje i borac za 
nove socijalističke odnose naše 
zajednice.

I u  našem  gradu u  svom op­
segu žene rade na  svakom  m je­
stu. One su graditelj na  radili­
štima, radnici na  dizalicama, na

Zamašna higijenska akcija

elaborat koji s jedne strane, u t­
vrđuje rentabilnost i ekonomič­
nost izgradnje a s druge strane 
korisnost investicionog projekta 
s obzirom na sve društvene, p ri­
vredne i ku ltu rne elemente. In ­
vesticioni program  se izrađuje 
radi toga, da b i se ustanovila ob­
jektivna društvena kontrola nad 
ovim investicijam a.

Baš rad i pom anjkanja ovih 
gornjih elem enata mnoge p riv ­
redne organizacije nisu uspjele 
na prvom  konkursu za investici­
one kredite. P rem a nepotpunim  
podacima podneseni zahtjevi za 
k red ite  na prvom  konkursu izno­
sili su ukuipno 237 m ilijard i di­
nara. Međutim, kod prve rev i­
zije odbačeno je 53°/o zahtjeva, 
je r  n isu  b ili potpuni. Revizija tih  
podnijetih zahtjeva pokazala je, 
da  su  mnogi zahtjevi b ili pod­
neseni bez potrebe i u  dosta s lu ­
čajeva bez tehničke i ekonomske 
dokum entacije. Za konkurs se 
treba, dakle, dobro priprem iti. 
Treba izbjegavati svaku brzinu. 
One privredne organizacije koje 
im aju po trebu  ili nam jeru  inve­
stiran ja  treb a ju  već sada da ra ­
de na  prip rem an ju  eleborata i 
potrebnih ekonomskih računica 
i analiza, a to  znači da  ne  m ora­
ju  rad iti na  brzinu, nego stalo­
ženo i  m irno. P riv redna  organi­
zacija, dakle, može da ide na  
konkurs, na  pr., i za 6 mjeseci, 
za godinu ili dvije  dana, znači 
onda, kada su svi elem enti goto­
vi i provjereni.

(Nastavak na  4. strani)

Organizacija Crvenog križa 
NR H rvatske provest će tokom 
ove godine jednu veoma zam ašnu 
higijensku akciju koja će obuh­
vatiti sw a naša  sela i gradove. U 
vezi te  akcije  nedavno je  u  dvo­
rani Mjesnog sindikalnog vijeća 
K otarsko-gradski odbor Crve­
nog križa Šibenik održao sasta­
nak kojem  su, pored predstavni­
ka  m asovnih i društvenih 
organizacija, te predstavnika Sa­
v jeta  za prosvjetu i kulturu , Sa­
vjeta za narodno zdravlje i so­
cijalnu politiku, Savjeta za ko­
m unalne poslove NO -a gradske 
općine, prisustvovali i  predsjed­
nici NO-općina kao i p redsjed­
nici odbora Crvenog križa sa 
područja ko tara  Šibenik.

Ova akcija  sasto jat će se od 
asanacionih radova koji će biti 
izvedeni u  toku mjeseca travn ja

u  svim selima na  ko taru  kao i 
u Šibeniku (izgradnja higijenskih 
zahoda, čišćenje i  krečenje đub- 
rišnih jam a i  t. d.). Nosioci te  
akcije bit će, pored stručnih  
zdravstvenih radnika, i om­
ladinke polaznice zđravstveno- 
prosvjetnih tečajeva Crvenog 
križa, koji su nedavno upravo 
završili rad. Na sastanku je  ta ­
kođer doneseoa i plan rada koji 
će se izvršiti na  terenu.

Također je  za rukovođenje o- 
vom akcijom  osnovan štab za 
cijeli ko tar Šibenik, na  čelu sa 
drugom  Perom  Skaricom, sekre­
tarom  Kotarskog kom iteta SKH. 
Posebno će se osnovati štabovi i 
u  sjedištim a pjedinih općina na 
području kotara.

Sastankom  je  rukovodio drug 
Nikola Spirić, predsjednik NO-a 
kotara Šibenik.

Sjednica NO-a gradske općine
Na posljednjoj sjednici NO-a 

gradske općine, ko ja  je  održana 
6. o. m j. donijeto je  nekoliko 
važnih odluka i rješenja.

Sadašnji Školski prostor, kako 
je  poznato, ne zadovoljava po­
trebe školstva u  našem  gradu. 
Također i potrebe socijalnog 
staranja, te  narodnog zdravlja 
zahtjevale su m jere koje će bar 
donekle poboljšati uv jete  rada 
t ih  ustanova. Upravo zbog toga 
Narodni odbor je i  donio Odluku 
o načinu osiguranja prostorija  za 
najnužnije ili vanredne potrebe 
prosvjete, socijalnog sta ran ja  i 
narodnog zdravlja.

Poduzete su  i m jere za nor­
malno odvijanje građevinskih ra ­
dova u  nekim  gradskim  p red je­
lima. Tako su donijete odluke o 
eksproprijaciji zem ljišta i  to u  
svrhu: proširenja ulice JNA, po­
dizanja stam benih zgrada podu­
zeća »Ivan Lavčević«, te  izgrad­

nje pomoćnih prostorija  stam be­
ne zgrade »Elektrodalmacije«.

Na sjednici je podnesen izvje­
štaj o radu poduzeća »Otpad«. 
Odbornici su  u  diskusiji podvr­
gli oštroj k ritic i d irektora i  po­
duzeće, koje se u  svom  poslova­
n ju  n ije  pridržavalo  postojećih 
zakonskih propisa koji reguliraju  
način državnih trgovinskih po­
duzeća. Iz tog osnovnog propu­
sta proizišli su  i drugi nedostaci, 
koji su i u tv rđen i inspekcijskom 
kontrolom , a  o čemu su  naši či­
taoci svojevremeno bili upozna­
ti. Zatim  ije jednoglasno donijeto 
rješenje o sm jenjivanju sa duž­
nosti d irektora tog poduzeća.

Pored toga, izglasano je rješe­
nje kojim  se organizacija sadaš­
n je  ustanove U prave kom unalne 
služibe usklađuj e sa propisim a no­
ve osnovne Uredbe o ustanova­
m a sa sam ostalnim  financira­
njem .

tkalačkom  stroju', u  laboratori­
ju, u  pedagoškom pozivu, u  
zdravstvenoj struci, u  p riv red i i 
na raznim  drugim  m jestim a rad ­
nici i  rukovodioci i  organizatori 
ne žapuštajući svoj osnovni poziv 
žene — majke.

8 m arta  proslavljen je  u  na ­
šem gradu kao dan  osobite paž­
n je  prem a ženi — m ajci. Kroz 
priredbe i ručne radove rađene 
nevještim  rukam a m ališana, n a ­
ši najm lađi iz d ječjih  v rtića  če­
s titah  su svojim  m ajkam a Dan 
žena.

Također učenici škola i  odrasli 
dali su izraze pažnje svojim  
m ajkam a kroz poklon i čestitke. 
Delegati žena iz Socijalističkog 
saveza radnog naroda posjetili 
su svoje sta re  aktivistkinje, žene 
i m ajke naših palih drugova. Na 
blokovim a Suibićevac i G rad  poh- 
valjene su i nagrađene uzorne 
m ajke. Delegati iz Varoša I. i 
Subićevca posjetili su  odgojite­
ljice u  dječjem  dom u »Petar 
Grubišić« i zahvalile im  se na 
brizi za djecu rod ite lja  stradalih  
u  ratu . U ponedjeljak navečer 
u  čast D ana žena održana je  u  
prepunom  Narodnom  kazalištu 
svečana predstava »Kvej-Lan«.

Bogat program  
u Rogoznici

Zene Rogozmice n a  najsveča­
n iji način proslavile su  8. m arta  
— D an žena. Na priredbi je  d ru ­
garica Tonča Lušić održala p ri­
godni referat, a  zatim  je  izveden 
ku ltum o-um jetn ički program .

O m ladinke i  p ionirke su  vrlo 
skladno izvele ritm ičke vježbe 
koje je  sa puno sm isla sastavila 
i uvježbala drugarica Savka Lu­
šić. P risu tn i su  toplo pozdravili 
igrokaz »Majka Dana« od Pav i- 
čića. Na k ra ju  su pionirke u  na ­
rodnim  nošnjam a recitira le  dvije 
pjesme.

Za priredbu  je  vladao velik  in ­
teres kod m ještana, a  osobito su 
m ajke bile zadovoljne gledajući 
nastup  svoje djece.

Nakon izvedbe program a odr­
žana je  zabava ko ja  je  po trajala  
do kasne večeri. L G.

II Vodicama 
800 mještana 

na priredbi
Uoči Dana žena u  Vodicama 

je održana veoma uspjela aka­
dem ija n a  kojoj su nastupili u - 
glavnom učenici osmogodišnje 
škole. Izvedbi je  prisustvovalo 
preko 800 m ještana.

Program  je  bio veoma bo g a ti 
raznolik, a u  n jem u je  učestvo-. 
vala i m jesna glazba što je  i u - 
veličalo ovu proslavu.

D rugarica C vija D unat proči­
tala  je  'ha akadem iji re ferat, te  
na k ra ju  pozvala žene-da  se u - 
buduće još vi'še založe na  odgoju 
svoje djece.

M.

Svečana 
akademija 

u L o z o v c u
7. o. m j. žepe Lozovca organi­

zirale su svečanu akadem iju u  
čast Dana žena. Na akadem iji 
je drugarica M arija  Družić odr­
žala prigodni refera t, a nakon 
toga je  izveden ku ltum o-um je t­
nički program.

Mnoštvo naroda, koji se saku­
pio na  proslavi, toplo je  poz­
dravio izvađače program a. Ne­
koliko pjesam a olsvirao je  tam ­
b urašk i zbor kojem u je to  bio 
p rv i javn i nastup.
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Politički život na našem kotaru

Korisna diskusija članova SK i SSRN 
sa područja općine Ziarin

IZ RADNIČKOG SVEUČILIŠTA

119 delegata iz svih osnovnih 
organizacija SK sa područja op­
ćine, oko 50 članova SSRN, velik 
broj žena i starijih  ljudi, vedro 
raspoloženje u dvorani, iscrpan 
izvještaj, neusiljena i konkretna 
diskusija, sve rto je karak teristi­
ka godišnje konferencije SK op­
ćine Z iarin koja je održana 7. o. 
mj.

Netom je drug Ante Kazija, 
sekretar općinskog kom iteta SK 
zarvršio izvještaj počela je disku­
sija. Iznašaju se slabosti orga­
nizacije u Kapriju. Jedan oštro 
osuđuje djelovanje Đilasa, drugi 
govori o nedisciplini članova 
SK u Prv&ć Luci, a treći iznosi 
stanje u omladinskoj organiza­
ciji 2 irja  koje ne zadovoljava. 
I tako redom. Delegatt iz Prvić 
Luke ističe značaj odgoja djece 
i rada članova SK u  društvu 
»Naša djeca«. Neki pak  napomi­
nju da se članovi SK ne 'bore 
protiv raznih poroka kao što su 
kartanje i prekomjerno uživanje 
alkohola. Mnogo se tih  pitanja 
razmotrilo u diskusiji. Moglo se 
čuti kako jedan veli da je pro­
svjetnim  radnicim a potrebna ve­
ća podrška u njihovom radu na 
polju  prosvjete i kulture.

Javio se za riječ i drug Fra- 
ne  Kursar, član SSRN, Ne sla­
že se sa odnosom prema onim 
ženama, članovima SK koje su 
uslijed ibrojne djece m anje ak­
tivne. Dalje veli, a  ujedno i o- 
suđuje da  na sastancima Socijali­
stičkog saveza, pojedinim akcija­
m a i predavanjim a nema mnogo 
članova SK. S pravom  je posta­
vio pitanje: čemu sve to kad je 
i njemu, koji nije  član SK, do­

bro poznato da je komunistima 
m jesto u SSRN. Drug K ursar n a ­
dalje ističe činjenicu da neki čla­
novi SK nisu raščistili sa religi­
jom, te  sm atra da je to posljedi­
ca slabog ideološko-političkog 
djelovanja kako pojedinaca tako 
i organizacije.

D rug Pere Škarica, sekretar 
Kotarskog kom iteta SK također 
je  sudjelovao u diskusiji. Dele­
gati, a i ostali pažljivo su p ra­
tili njegovo izlaganje. Nakon 
osvrta na m eđunarodne političke 
dogadaje drug Škarica je  istakao 
da je ideološko-politički rad  je ­
dan od najvažnijih i o njem u 
hi trebale da organizacije pove­
du veću brigu i ne samo one već 
i svaki član SK. Navodi kao oz­
biljan problem organizacije što

se ne p ra ti naša štampa. Tako­
đer je problem i proširenje or­
ganizacije novim m ladim  člano­
vima. Između ostalog, on je na 
k ra ju  iznio nužnu potrebu jačeg 
»ktiviziranja članova SK u  mal- 
sovnim i društvenim  organiza­
cijama.

Na kraju  ove uspjele konfe­
rencije izabran je  novi općinski 
kom itet od devet drugova. Do­
nijeti su zaključci za budući rad  
i uz oduševljeno odobravanje p ri­

sutnih upućeni su pozdravni te ­
legram i CK SK J i drugu Titu, 
te  CK SKH i drugu Bakariću.

Neposredno nakon konferen­
cije održan je sastanak novog 
općinskog kom iteta na kojem je 
za sekretara izabran drug Ante 
Kazij a.

Na godišnjem sastanku SK 
prisustvao veći broj članova SSRN

Prošlih dana održana je u  Vo­
dicama godišnja konferencija or­
ganizacije SK, na  kojoj je p ri­
sustvovao veći broj članova 
SSRN. U referatu  sekretara La- 
san Rude istaknuti su uspjesi, 
koje 'je postigla organizacija kroz 
proteklu godinu. Ne samo u re fe­
ratu, nego i kasnije u  diskusiji 
druga A lfirev Rudolfa, člana ko­
tarskog kom iteta, ponovo se go­
vorilo o radu III. plenuma CK 
SK J i o shvaćanjim a Milovana 
Đilasa, koja se suprostavljaju 
političkoj liniji VI. kongresa 
SKJ

U diskusiji i izlaganjima čla­
nova Saveza raspravljalo  se i o 
slabostima rada Saveza. Odgo­

vornost članova Saveza nije do­
šla do punog izražaja kroz rad 
društveno političkih organizacija 
u mjestu. Naročito je istaknuta 
nedovoljna pomoć Saveza NO-u 
općine i društvu »Partizan«’, kao 
i drugim organizacijama, u koji­
ma .bi kom unjsti treb a li ibiti 
pokretači i nosioci političkog ra ­
da. U diskusiji su učestvovali i 
članovi SSRN.

Na konferenciji je izabran no­
vi sekretarija t od pet članova i 
to: Rude Lasan, Vitomir Upr­
ljan, Josip Miliša, M itar Birin i 
M artin Jurićev, te 10 delegata 
za kotarsku konferenciju SK. U- 
pućeni su  telegram i CK SK J i 
CK SKH.

U Skradinu je bilo najviše riječi o radu 
članova SK u masovnim organizacijama

Kao svake tako i ove godine 
sastali su  se kom unisti Skradina, 
da na godišnjem sastanku anali­
ziraju  svoj rad  kroz proteklu go­
dinu.

Nakon podnesenog izvještaja o 
radu organizacije, koji je  pod­
nio sekretar Mirko Bukić, razvila 
se dosta živa diskusija. Najviše 
je ibilo riječi o radu kom unista u 
masovnim organizacijama, n ji­
hovoj aktivnosti uopće, te o ide- 
ološko-političkom razvitku čla­
nova. U tim  pitanjim a su zabi­
lježeni slaibi rezultati organiza­
cije kao cjeline, dok iznim ku či­
ne potjedinci, koji su se zalagali 
prem a svojim mogućnostima i 
sposobnostima.

Na skupštini je dalje konsta­
tirano, da  se kod pojedinaca tu 
i tamo zapažaju stare  metode 
rada. Takvi kom unisti još nisu 
shvatili prekretnicu u radu SK 
poslije VI. kongresa, nisu shva­
tili svoju novu komunističku u- 
logu u  našem društvu, u  m asov­
nim organizacijama. Nisu shva­
tili da komunisti nem aju ništa 
da irađe »začahureno«, za »seibe«, 
već da je  nijihov rad ustvari rad 
u  masovnim organizacijama. Još 
pojedini komunisti žele da se na 
»veliko« razlikuju od ostalih 
građana,' tražeći i neke privile- 
gije, ih  prije  postavljaju da im 
se da taj privilegij, pa da će on­

da rad iti tam o gdje tre ­
ba. Takove pojave je naš SK 
pravovrem eno otklonio.

Među kom unistim a u Skradinu 
imamo pojavu da pojedinci nisu 
ni članovi organizacije SSRN, a 
neki to čak energično odbijaju. 
Pitamo se ovdje — istakao je 
jedan od diskutanata — itiko je 
bolji, ili' onaj član SSRN koji je 
aktivan u svojoj organizaciji, ili 
onaj kom unista koji u n u tar svoje 
organizacije nema šta  da radi a 
ne će da radi n i u  SSRN, je r 
nije njegov član. Odgovor je  ja­
san. D iskutanti su istakli da se 
kod takvih članova SK postave 
dva p itanja: ili zbaciti pasivnost, 
ili izići iz organizacije. Ako po­
gledamo da organizacija u  Skra­
dinu broji 49 članova, a  sve o r­
ganizacije, osim nešto SSRN, 
takorekući spavaju, onda je 
stvarno potrebno da se izvrši je ­
dna analiza, pa tko želi i  može 
da radi, neka se pokrene, a  tko 
ne može ili ne će neka kaže. Na 
taj način će se dobiti točnija sli­
ka, tko rad i a tko ne radi, i ne 
će se događati, kao prošle godi­
ne, da (je organizacija više kaž­
njavala one koji rade (jedan slu­
čaj), nego one koji se ne  misle 
za rad organizacija u  m jestu, i 
t. d. <takvi nisu uopće kažnja­
vani).

Niz sastanaka organizacija 
SK i SSRN na općini Rogoznica

Prošlih dana na  području opći­
ne Rogoznica održano je  nekoli­
ko godišnjih sastanaka osnovnih 
organizacija SK, kao i SSRN.

Na godišnjem sastanku orga­
nizacije SK u Podorljaku, pored 
članova SK, prisustvovalo je i 
68 članova SSRN. U diskusiji su 
se razm atrala mnoga pitanja ko­
ja  su od velike važnosti za m je­
sto. Neki članovi SSRN su kriti­
zirali nerad  pojedinih članova 
SK.

U Podorljaku je prošlih dana 
održana i godišnja konferencija 
organizacije SSRN, kojoj je  p ri­
sustvovalo oko 90 članova. Ra­
spravljalo se o dobrovoljnim  i 
nekim  organizacionim p itan ji­
ma. ' P

Godišnji sastanak osnovne or­

ganizacije SK održan j e '  i u 
Dvornicam a,' ali zbog loših pri­
prema njem u je prisustvovalo 
samo desetak članova Socijali­
stičkog saveza.

Na tim  sastancim a organizaci­
je SK izabrale su nove sekreta­
re  i delegate za kotarsku konfe­
renciju SK. Na gođišrnjiri} sa­
stancima organizacije SSRN iza­
brale su nova rukovodstva.

LUTRIJA SINDIKATA

U nedjelju  14. o. mj. u 10 sati 
p rije  podne izvršit će se u  dvo­
rani MSV izvlačenje zgoditaka 
velike lu trije  sindikata.

Rezultati izvlačenja bit će nak­
nadno objavljeni u  našem listu.

Dalje je bilo rijeci i  o ^ado- 
los'ko-političKom uzdizanju, gaje 
je  Konstatirano aa  je  na ^m e  
polju malo učinjeno. Održano je 
svega devet predavanja iz m ate­
rijala. Vi. kongresa bis. i jedno 
proučavanje pisma CK. SKJ do­
nesenog na ju l. plenum u prosie 
godine. Konstatirano je  a a  je 
m aterijal za ideoioško-pouučiico 
uzdizanje im, da n ije  po&reono 
za n jim  tragati, vec se samo tra ­
ži doora voija i zalaganje, jtsiio 
je  riječi i  o općeobrazovnom uz­
dizanju članova SK. Kroz pro­
teklu godinu je na  jednom  . sa ­
stanku donesen zaključak da se 
pri osmogodišnjoj školi osnuje 
općeobrazovni tečaj i da ga p re ­
ma potrebi pohađaju i komuni­
sti, ali je  to ostalo na papiru. 
Nitko se n ije  javio.

Iako su rezultati orada, kako 
vidimo, slabi, ipak se osjeća da 
postoje kom unisti u  Skradinu. 
Tu sliku uvijek stvaraju  uglav­
nom samo isti drugovi. Ne za- 
paža se djelovanje organizacije 
kao cjeline.

Još na  početku diskusije odre­
đena je  kom isija koja je  pratila 
diskusiju. Na osnovu iste kom i­
sija će prem a konkretnim  pri­
jedlozima donijeti zaključke za 
budući rad  organizacije.

Za sekretara  organizacije iza­
bran je drug Josip Jurić, učitelj 
osmogodišnje škole, a za zam je­
nika drug Mirko Bukić. Izabra­
no je  sedam  delegata za ko tar­
sku konferenciju SK.

Na k ra ju  je  potrebno istaći i 
stav organizacije o slučaju Milb- 
vana Đilasa. O’ tome je najviše 
govorio drug Ivan Babić, koji je 
u kraćim  crtam a okarakterizirao 
stav  i nam jere  M. Đilasa, koji je, 
kako je  istakao drug Ivan Ba­
bić, imao nam jeru  da se jednog 
dana dočepa položaja »šefa d r­
žave«. Đilas je  teoretizirao, a u 
praksi vrlo malo i n išta radio. 
Zato i n ije  čudo da je, baveći se 
suhom filozofijom, bez prim jene 
u praksi, dospio tamo gdje inu 
je mjesto. Drug Babić je  ista­
kao potrebu što boljeg prouča­
vanja m aterijala  III. plenum a 
CK SKJ.

J. Jurić, učitelj

Z A  E l
Radničko sveučilište osnovano 

pri Mjesnom sind. vijeću Šibenik 
organiziralo je nekoliko sem ina­
ra za radnike i službenike. U 
ovom članku želim kazati neko­
liko riječi o sem inaru za eko­
nomsku naobrazbu za radnike i 
službenike m etalne i m etalur- 
gijske struke koji je  trajao  3 
mjeseca (četiri sata tjedno) a 
koji uskoro završava. Razvoj do­

gađaja u  našem socijalističkom 
životu, a posebno masovno u - 
češće radnih ljudi u uprav ljan ju  
poduzećima preko radničkih sa­
vjeta nameće potrebu da se sv la­
daju mnoga znanja, kako bi 
proizvođači mogli zaći «i sva 
p itanja  koja se tiču rada i pro­
speriteta poduzeća.

Koristeći iskustva rad a  R ad­
ničkog sveučilišta u Zagrebu o-

Mišljenje Inspekcije rada
o slučaju Ive Grgasa

Stav socijalnog osiguranja u  
slučaju Grgas Ive izložen u član­
ku »Malo dobre volje« objavljen 
u broju 81. od 24. II. 54. »Šiben­
skog lista«, koji se tobože teme­
lji na važeće zakonske propise, 
po pravnom  shvaćanju Inspek­
cije rada ne samo d^ je  bez 
pravnog tem elja, nego je i sa ­
svim suprotan hum anoj ulozi, 
koju socijalno osiguranje u  da­
našnjoj stvarnosti treb a  da ima.

Objašnjenje socijalnog osigu­
ranja, da Brodogradilište »Veli- 
m ir Skorpik« na  dobivenu oba­
vijest od strane prvostepene in- 
vaUdsko-mirovinsko komisije o 
potpunoj nesposobnosti za rad  
Ive Grgas, n ije  sm jelo sa istim  
raskinuti radni odnos, već da- je 
trebalo sačekati suglasno m išlje­
nje više invalidske kom isije d 
odgovarajuće rješenje izvršnog 
odbora socijalnog osiguranja, n i­
je na zakonu osnovano,; je r  ta  
navodna obaveza n ije  nigdje pro­
pisana.

Naše je  m išljenje baš suprot­
no, naim e da je  na osnovu po­
stojećih propisa tj. analognom  
prim jenom  Cl. 88. toč. 6. Zakona 
o državnim  službenicima, podu­
zeće bilo dužno da po sili zalkona 
raskine radni odnos sa Ivom G r­
gas, čim je ovaj bio proglašen 
nesposobnim za rad, je r  je  ovdje 
nastupio slučaj, kad radni odnos 
prestaje  nezavisno od volje rad ­
nika i poduzeća tj. usljed liječ­
nički utvrđene nesposobnosti za 
rad.

Takvog radnika poduzeće ne 
može zadržati u radnom  odno­
su, je r je  on toliko bolestan, da 
se ne može oporaviti, n iti može 
uopće da radi, dakle on je  više 
nego bolestan, naravno prem a 
nalazu prvostepene komisije, pa 
prema tome poduzeće ga ne mo­
že i ne sm ije zaposliti, je r  bi to 
moglo izazvati štetne, a  možda i 
kobne posljedice-za zdravlje rad­
nika. Nadalje, takav postupak 
poduzeća bio bi u  suprotnosti 
sa osnovnim načelim a našeg 
radnog zakonodavstva, odnosno 
bio b i protivan propis ama o za­
štiti rada, zdravlja i života rad ­
nika.

U koliko socijalno osiguranje 
posum nja na  objektivnost nala­
za prvostepene kom isije i za tra ­
ži m išljenje više invalidsko-m i- 
rovinske komisije, radnik  kao 
bolesno lice, po m išljenju In ­
spekcije rada trebao bi da o- 
stane i nadalje n a  bolovanju do 
rješenja drugostepene liječničke 
komisije, isto kao i u  slučaju 
kad radnik  nakon raskinuća rad ­
nog odnosa sa poduzećem-uslijed 
otkaza ako se zateče na  bolova­
n ju  za vrijem e otkaza, 1 ostaje i 
nadalje na  bolovanju do ozdrav­
ljenja. Svako drugo rješenje, po

Veljače ove godine došla je 
grupa Cigana u selo Brodarica 
kod K rapnja  sa svojim  kolima i 
konjima. Upali su u  dvije kuće, 
gdje su zatekli samo domaćice.

vo sveučilište je  radilo u sem i- 
narm po uzoru rada tog Sveu­
čilišta. U prvom  redu slučači su 
se  p rijavljivali posve na dobro­
voljnoj bazi, iako se težilo da 
budu zastupljena sva poduzeća 
spom enute djelatnosti. N asto ja­
lo se da broj slušača ne bude 
veći od 30, da bi predavanja kao 
i diskusija dobili in tim niju  a t­
mosferu, kako bi se moglo n a j­
više crpiti koristi od predavanja. 
Tako je  ovaj sem inar organizi­
ran  i tako je  djelovao. Održano 
je  26 sati predavanja i oko 20 
sati diskusije. Na oyim  .preda­
vanjim a je  obrađeno 12 tem a sve 
sa područja rada  i u p rav ljan ja  
u -poduzećima n a  svim  sektori­
ma. Osam drugova predavača na  
ovom sem inaru  su  bili posve 

ti, da socijalno osiguranje u svim stručni ljudi, koji su po izjavi 
ovakovim i sličnim slučajevim a, samih slušača bili veoma jasn i i 
kao što je  slučaj Ive Grgas, a zanim ljivi u izlaganjim a, a  čak '• 
kojih  im a sve više, jednako ne u nekim  slučajevim a toliko in te - 
postupa. Tako dok je  Grgasu resantno obrađivali m ateriju  
uskratilo  pravo na bolovanje i  u- predavanja  da su slušači z a tra - 
putilo ga da m u poduzeće p lati žili proširenje predavanja, 
naknadnu za vrijem e od prvog Ozbiljna m anjkavost ovog se- 
do drugog pregleda, u nedavnom  m inara  je  u  tom e, što nisu bila 
slučaju Milana Bujasa, službeni- zastupljena sva naša  vodeća m e­
ka postupilo je  tako, da je ovo- talurgijska poduzeća. S indikal- 
me vrijem e između dvaju kom i- na  podružnica tvornice a lum inija  
sijskih pregleda priznalo kao bo- i glinice Lozovac n ije  uspjela

našem  m išljenju, bilo bi na  šte­
tu  radn ika  i u suprotnosti sia za­
štitom  radnika.

Međutim, ovdje treba naglasi-

lovanje, a platilo mu ga je  a - 
kontacijom  na penziju. Kod dru ­
gih ran ijih  slučajeva plaćale je 
bolovanje ili davalo akontaciju 
na penziju, a u jednom posljed­
njem  slučaju, dok je  radn ik  le-

poslati ni jednog slušača, va ljao­
nica »Boris Kidrič« Ražine sa­
mo 2 slušača, a podružnice po­
duzeća »Dane Rončević« i »Elek- 
trodalmacije« n i jednog.

Vrlo dobru agitaciju ' i  organi-
žao kod kuće 'bolestan nakon zaciju za ovaj sem inar je  prove- 
pregleda prve  komisije, poslan la sindikalna podružnica podu- 
m u je poziv socijalnog osigura- zeća »Veliimir Skorpik«, i» ovoj 
nj a, da  nastavi rad u poduzeću, podružnici se im a u  prvom  redu 
a poduzeću je  u  isto vrijem e dat zahvalili za uspjeh ovog sem i- 
nalog, da sa dotičnim radnikom  nara, je r  je iz te podružnice bilo 
ne raskida radni odnos. ' oko 16 redovitih slušača, a  osta-

Kako se iz gornjeg izlaganja lo ,iz sindikalne podružnice tv o r- 
vidi, socijalno osiguranje u  ova- n ice elektroda i ferolegura, uk- 
kovim slučajevim a različito po- ljučivši tu  i  dvojicu iz Ražina. 
Stupa, pa se samo po sebi po- Svakako zu buduću organiza­

ciju sličnih sem inara po sindi­
kalnim  .podružnicama, trebali bi 
sindikalni aktivisti ko ris titi 
praksu  predsjednika sindikalne 
podružnice »Velim ir' Skorpik«,

ovihstavlja  p itan je  zakonitosti 
postupaka.

Uslijed ovakove prakse  soci­
jalnog osiguranja imamo takvu 
situaciju, da su ra d n ic i1 u više 
slučajeva m aterijalno oštećeni, koji je, osim dobre agitacije
jer im vrijem e od prvog do d ru ­
gog komisijskog pregleda, koje u 
nekim slučajevim a tra je  i do 6 
mjeseci nitko ne plaća tj. soci­
jalno osiguranje ne će, a podu­
zeća ne  mogu.

Takvo stan je ' na  terenu dalo 
nam  je povoda, da  ovo m išlje-

organizacije u  svojom  poduzeću 
za ovaj sem inar, uz sva ostala 
zaduženja, Redovito pohađao o- 
vaj sem inar. A. Belamarić

resiranim a, a u želji da  m jero­
davni faktori pristupe rješenju 
ovog p itan ja  n a  kojega Imspek- 

nje objavimo ovim putem, rad i čija rada svakpdrjfevno nailazi,
upoznavanja javnosti sa ovim a  koje do danas n ije  riješeno.
problemom i inform acije zainte- Lj.

Vatrogasno društvo u Šibeniku 
uspješno djeluje

5. III. o. g. održana je  u  Šibe­
niku IX. redovna godišnja skup­
ština Dobrovoljnog vatrogasnog 
društva. Društvo je kroz proteklu 
godinu postiglo mnogo uspjeha, 
koji su doveli do toga, da je  o- 
no postalo- jedno od najboljih  u 
D alm aciji.. Ono se, pored ostalog, 
brojčano povećalo, a u svom sa­
stavu ima i pionirsku ekipu. Na 
podsaveznom i područnom tak ­
mičenju zauzelo je prvo mjesto 
a na republičkom prvenstvu u 
Zagrebu postiglo je najbolje re­
zultate u vježbam a brzine. U to ­
ku prošle godine društvo je na 18 
m jesta učestvovalo u  gašenju 
požara, gdje je  ukupno radilo

II
kati. Zatim  je ista grupa cigana 
upala u zaselak Mućići, gdje se 
ponovilo isto. P itali su žene gdje 
su im  m uškarci iz kuća, a one im  
odgovorile da su na poslu u  po-

Neki cigani su domaćice zadrža- duzećima ili u  polju. Kad su to 
vali dok su se drugi prikrali u sve saznah, onda su  neki od ci- 
prostorije  kuće te  su sa o tp ira- gana počeli plesati, p jevati i dru-
čima otvorili orm are i škrinje, 
u  kojima je  bilo razne robe, te 
zlata i novaca. Sto im se je svi­
đalo to su uzeli i  odnijeli. Do­
maćice nisu uopće znale da su 
im bili u kućam a, već su pri­
m jetn i tek nakon nekoliko sati 
da im nedostaje robe, nešto zlata 
i novca, te  su stale p lakati i  ku-

145 vatrogasaca. Utrošeno je  388 
radnih sati. Na požaru, ko ji je  
izbio u  Dubravi, veoma uspješ­
no je  sudjelovalo i žensko odje­
ljenje,-koje je  tom  prilikom  bilo 
i pohvaljeno od predstavnika 
Saveza DVD1 Zagreb d ruga O preš- 
nika. Među ostalima, istakle su 
se drugarice M irjana Lam'baša, 
M arija Petković, Neda Belam arić 
i Nevenka Brajković. Veoma u - 
spješno gašenje požara bilo je 
izvedeno i u M andalini, gdje je  
10 članova pokazalo ogromnu ne­
sebičnost i požrtvovnost. Na tom 
gašenju osobito se istakao omla­
dinac Stanko Bašić.

Ovo društvo je  osobito polu­
čilo velik uspjeh što je  na  te­
čaju, koji je  bio održan od 3. do 
18. kolovoza 1953. g. (prvi takav  
tečaj poslije oslobođenja u  Dal­
maciji) osposobljeno 14 članova 
za ispitanog vatrogasca i 7 za 
rukovodioce.

Zahvaljujući razum ijevanju i 
pomoći NO gradske općine d ru ­
štvo je  nabavilo potrebne spra­
ve I ostalu opremu, što je  uslo- 
vilo da se ono razvije u jak  va­
trogasni centar.

N a k ra ju  je za uspješan rad 
odano priznanje kom andiru čete

go, čime su domaćici skrenuli 
pažnju, dok su oni drugi upali u 
kuće i uzeli nešto roibe, zlata 
(prstenova i naušnica) i gotovog drugu Josipu Zaji, koji je, po-v  
novca. Sve u svemu iz četiri kuće red ostalog, dosta pridonio struč- 
oko 180—200.000 d inara  v rijed- nom uzdizanju postojećeg kadra, 
nosti. a isto tako 1 drugu F ran i C m o-

Još jedna uv jerljiva  opomena gačd, koji je  mnogo učinio da  se 
našim lakovjernim  domaćicama, društvo organizaciono učvrsti i 

Paško Luša financijski ojača.

J
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g r a d s k e  v i j e s t i
SA VIII. GODIŠNJE SKUPŠTINE RKUD »KOLO«

Za pokretanje 
omladinskog časopisa

U mnogim našim  gradovim a
_  a ■ |  ■ w  a m m m  m m  m đ a m izlaze književni časopisi, čijeDisciplina članova jedini faktor da zbor stye radovi

•  omladine. Neki od n jih  im aju

„KOLA“ zadrži naslov najboljega u zemlji ^ 1 slavnu s |
Pred oko sto tin jak  članova 

RKUD »Kolo« održana je  prošle 
nedjelje poslije pune  dvije  godi­
ne godišnja skupština ovog na j- 
masovnijeg k u ltu rno-um jetn ič­
kog d ruštva  u gradu.

U iscrpnom  izvještaju , koji je 
podnio ta jn ik  d ruštva  drug K re­
še Omogača, iznijeti su uspjesi 
postignuti u proteklom  razdoblju 
kao i nedostaci koji se ne mogu 
opravdati objektivnim ' razlozima. 
Oni su rezultat aljkavog rad a  
većine članova dosadašnjeg u - 
pravnog odbora. Gotovo n išta  
nije učinjeno na uzdizanju ideo- 
loško-političkog nivoa brojnog 
članstva, iako su za to bili osi­
gurani i  predavači. Vokalna sek­
cija, jedna od na jak tivn ijih  od­
laskom  stručnog dirigenta prof. 
Tom islava Adamića prestala  je  
radom  kra jem  1951. godine. D ru­
štvo je  skoro dv ije  godine vodi­
lo uporno borbu da ovoj sek­
ciji osigura stručnog rukovodio­
ca. Zahvaljujući razum ijevanju  i 
pomoći narodnih v lasti društvo 
je  u  drugoj polovici prošle go­
dine dobilo veoma agilnog i spo­
sobnog stručnog dirigenta druga 
S tanka Viličića. Rad je  u  • ovoj 
sekciji ponovno pokrenut. Sek­
cija  je  popunjena m lađim  snaga­
m a. . Učestali su  i nastup i među 
kojim a je  nesum njivo na jusp ješ­
n iji onaj u  Splitu; koji je  održan 
prigodom  proslave 10-<god. osniva­
n ja  VIII. korpusa. M eđutim, ka­
da se očekivao pun  zam ah u  ra ­
du ove sekcije, nedisciplina ve- 
čeg broja članova (neredovito 
pohađanje proba) umnogome je 
zakočila d a ljn ji norm alan rad. 
Ovo u toliko više.; zabrin java da- 

. nas, kada društvo vrši priprem e 
oko proslave 30-gpdišnjice aiktiv- 
nog rada našeg poznatog kom po­
zitora'Jakova'G otovca,/koji je  baš 
u  Šibeniku započeo svo ju  bogatu

NOVI Dužim ULICU
Nedavno je  NO gradske općine 

donio odluku o izm jeni naziva 
ulica, trgova i stepeništa na po­
d ruč ju  grada. U vezi s tim  ovih 
se dana  na  nekim  ulicam a p o ­
stav lja ju  kam ene ploče s novim  
nazivama, dok se  na  drugima 
p ak  vrši bojadisanje natpisa. 
Predviđa se da će do polovine 
ovog mjeseca radovi b iti u p o t­
punosti dovršeni.

m uzičku dj elatnost. Od skoro sto­
tin u  p jevača mješovitog zbora 
itaj se broj u  posljednje v rije ­
me sm anjio na nekih pedesetak, 
što u  n i kojem slučaju ne  služi 
n a  čast ovom renom iranom  zbo­
ru.

I rad  folklorne i- baletne sek­
cije je u posljednje vrijem e pot­
puno zamro, iako postoje svi 
povoljni uvjeti: dovoljan broj
rekvizita kao i stručn i rukovodi- 
lac. Obzirom na to ove b i sek ­
cije, pored vokalne, trebale bita 
najaktivnije.

Jed in i izuzetak čini dram ska 
sekcija, ko ja  je u  re la tivno k ra t­
kom razdoblju uvježbala dva k a ­
zališna kom ada: »Žuto dugme«
od F .'H adžića  i »Klupko« od P. 
Budaka. Z ahvaljujući režiseru, Z. 
Jelačiću a nadasve uzornim  čla­
novima glumačkog k ad ra  oba 
ova kom ada s velikim  interesom  
su  p rim ljena kod šibenske pu ­
blike. I pored  velikih m aterijaln ih  
izdataka može se slobodno reći, 
da  društvo im a sve uvjete da i 
dalje gaji ovu sekciju. M eđutim  
neočekivano je iskrsao jedan te ­
žak problem, koji treb a  čim 
p rije  riješiti. Naime, uprava Na­
rodnog kazališta, gdje ova sek­
cija  inače nastupa, vrši naplatu  
usluga ko je  su izražene u  viso­
kim  cijenam a (za dv ije  probe i 
jedan nastup 22.400 dinara) a što 
ni jedno am atersko društvo u 
gradu n ije  u  stanju  isplatiti. Do 
čega ovo dovodi jasno je  svako­
me. Postupak od strane uprave 
kazališta prem a jednom  am ater­
skom društvu  je  upravo neshvat­
ljiv  i za svaku osudu.

Od prošle godine u sastavu 
d ruštva  d jeluje tam buraška sek­
cija. O na danas b ro j oko 20 om- 
ladinaca, koji su u sklopu d ru ­
štva već jednom  i javno n astu ­
pili.

Pored  kutića, za ko ji se ne  m o­
že reći da je  do danas opravdao 
svoje postojanje, d ruštvo je do­
bilo nove prostorije  za rad vo­
kalne i dram ske sekcije. Gotovo 
sve zidarske, stolarske i m anuel- 
ne poslove izveo je na dobro­
voljnoj 'bazi jedan dio članstva. 
Na ovim radovim a, pored osta­
lih, najv iše se istakao inače ak­
tivni član vokalne sekcije drug 
K rste Dedić. V rijednost tog do­
brovoljnog rada  kao i pomoći 
koju je  ukazalo građevno podu­

zeće »Rad« i zidarski m ajstori Mi­
le Perišić, Mirko Kalauz i Ante 
Dunkić te  Mate Komar, iznose 
oko 853.000 dinara.

U diskusiji, koja je  u priličnoj 
mjeri, osim izlaganja diskuitana- 
ta  drugova P. Zlatopera, K. C m o- 
gače, S. Viličića i T. Krnić, 
prom ašila svoju p ravu svrhu, iz­
nijeto je  nekoliko prijedloga k a ­
ko da se poboljša rad  u pojedi­
nim sekcijam a. Nakon što je  do­
nesen plan rada za ovu godinu 
u veoma živoj atm osferi izvršeno 
je b iran je  novog upravnog od­
bora na čelu sa predsjednikom  
drugom  Crnogača Rrešom. Za 
potpredsjednika je  izabran prof. 
Slavko Grozdanić, za tajnika 
Pere Zlatoper, a za blagajnika 
Joso Guiberina. Na k ra ju  je od 
svih p ru su tn ih  odano puno p ri­
znanje drugu K reši Crnogači 
za njegov nesebičan rad  u d ru ­
štvu. J . J .

ciju. O njim a se i naša dnevna 
štam pa (čak i naš najč itan iji list 
»Borba«) pohvalno izražavala.

Sm atram , da i u našem  gradu 
postoje svi uvjeti za pokretanje 
jednog književnog časopisa na 
čijim bi stranicam a naša om la­
dina objavljivala svoje literarne 
priiloge; pjesme, razne prozne 
sastave, reportaže, kritičke osvr­
te i događaje iz kulturnog života 
našeg grada.

Svojevremeno je u našem g ra­
du bio pokrenut časopis literarne 
sekcije OKUD-a »Miro Višić«, 
ali je on (koliko ja  znam) već 
poslije prvog broja prestao izla­
ziti.

U uvodnoj riječi tog časopisa 
pisalo je: »Oyiu težnju (t. j. tež­
nju za literarn im  stvaranjem ), 
bez svake sum nje, najjače  osjeća 
mladost, ona mladost koja je  s 
najvećim  zanosom pozdravila o- 
vo prelomno doba u historiji na ­
ših naroda, i koja danas, bez

RAD NARODNOG SVEUČILIŠTA

[ H i i a  o r
U prepunoj dvorani Mjesnog 

sindikalnog vijeća dr. P e ta r R a- 
faeli održac je  7. o. m j. popu­
larno predavanje o raku.

Predavač je  istaknuo teškoće 
s kojim a se nauka danas bori 
da bi pobijedila tu  strašnu  bolest. 
On je  realno prikazao dosadaš­
n je  uspjehe nauke, i ne upušta­
jući se u suvišna proročanstva i-  
staknuo, da je  već danas u ve­
ćini slučajeva liječenje raka  u- 
spješno, pod uvjetom, da boles­
nik na vrijem e potraži liječničku 
pomoć.

Tim  kvalitetn im  predavanjem  
Narodno sveučilište opet je  n a -

Kopaju se temelji 
za gradnju stam­
benog bloka na 
gradskoj obali
Na obali oslobođenja nastav­

lja ju  se radovi na  podizanju 
stambenog bloka. Upravo se v rši 
iskop tem elja za zgrade u ko ji­
m a će biti sm ještena kavana i 
kinođvorana. Istovremeno s o- 
vim  radovim a završava se fugi- 
ran je  Kneževe palače.

šim građanim a pružilo priliku 
da se upoznaju s važnim pitan ji­
m a s kojim a se današnji čovjek 
susreće i 'bori-

N  ova uprava 
društva Subićevac

U prisustvu 16 p rija te lja  zele­
n ih površina društvo »Subiće­
vac« održalo je  prošlog četvrtka 
svoju godišnju skupštinu. Š teta 
što su ostali p rija te lji zelenih 
površina nekako prešli preko te 
skupštine.

Za predsjednika d ruštva iza­
bran je b a rba  A nte Frua, jedan 
od najsta rijih  i najzaslužnijih 
članova »Subićevca«, za pot­
predsjednika drug Đuro Velegla- 
vac, za tajn ika drug ing. Milan 
Lalić, te još šest članova up ra ­
ve.

Uprava je  9. o. m j. održala 
sjednicu na  kojoj je  prihvatila  
perspektivni i ovogodišnji plan 
društva. NO-u gradske općine 
bit će predloženo da se u  ovoj 
godini izvedu radovi na  poprav­
ljanju  nekih  puteva na »Subi- 
ćevcu«, da se izgradi novo dječje 
igralište i  otvori buffet na  tv r ­
đavi, kao i da se potpunije r ije ­
ši p itan je  čuvara.

brige i straha na  pojavu, čudo­
višne »brkate sfinge« izgrađuje 
socijalizam u  svojoj zemlji. N je­
ni stvaralačk i napori, iako do d a ­
nas skrom ni, n a  polju  nauke, 
um jetnosti, a napose književno­
sti, ra s tu  iz dana u dan, iz godi­
ne u  godinu . . ;A da bi se po­
spješio taj rast, to stvaralaštvo, 
i da bi, najzad, om ladina mogla 
ugledati sebe u ogledalu stvar­
nosti, treba joj, bez ikakva od­
laganja, pružiti i ovu neophodnu 
potrebu: »časopis!«

No, međutim, i pored onog 
»bez ikakva odlaganja« (a to je  
bilo još 1951.!) om ladina našeg 
grada ostala je  do dana današ­
njega bez takvog časopisa. O 
važnosti i koristi ovog časopisa 
mislim da nije  potrebno govo­
riti.

Povodom pokretanja časopisa 
razgovarao sam s m nogim svojim  
drugovima, srednjoškolcima. Svi 
su oni oduševljeni ovim prijed ­
logom. Čini m i se d a  isto tako 
misli velik broj omladinaca na­
šega grada.

Iz svega ovoga možemo izvući 
zaključak, da  bi o ovom p rijed ­
logu trebale da prodiskutiraju  
sve zainteresirane društvene or­
ganizacije i  ustanove, kako bi 
mogle ispuniti želju najnapred-Žj 
nijem  dijelu naše omladine. 
Gladović Veselin - gimnazijalac!

i i i l m i i l i  k n z  I j e d a n
KINEMATOGRAFI 

TESLA: prem ijera  švicarskog
film a — KRALJ KUGLASA — 
Dodatak: U trke sa  zaprekam a. 
(10.—12. III.)
P rem ijera  američkog film a — 

CI'RANO DE BERGERAC — 
Doda/tak: Filmske novosti br. 
7. (13.-18. JII.)

SLOBODA: njemaički film  —
MAJA POD VELOM — Doda­
'tak: Moj rodni kraj.( 10. do 
12. III.)
Am erički film  u  bojama — 
KROZ MISSOURI — Dodatak: 
Zagorje slavi. (13.—16. IH.)

Dežurna ljekarna 
Službu virši II. narodna ljekarna

— ulici B ratstva  i Jedinstva.

E
Poznato je  svim a građanima, 

a i onima koji izvana dolaze u 
naš grad, da je  mnogo učinjeno 
za uređenje i u ljepšavanje grada. 
Ali još im a upadljivih nedosta­
tak a  u nekim  m anjim  ulicama, 
kao što su: ulica ko ja  presjeca 
»Lenjinov put« u  Dragi i  to do­
n ji dio ispred pekarne »Rapo«, 
te  neke male ulice od »Promin- 
ske« koje vode prem a groblju.

Izgleda kao da  se na  te ulice 
zaboravilo, a  s m alim  izdacima 
moglo bi ih  se dovesti to isprav­
no stanje.

Dobronam jerni građanin

IZ MATIČNOG UREDA 
ROĐENI 

Ante, sin A ndrije  i Josipe Siž- 
gorić; Ante, sin  A nte i  L jiljane 
Milin; Mirko, sin  Ivana i M ati je 
Vukšić; Veljko, sin  Ljuibe i  M a­
re  Zečević; Nevenka, kći Vice i 
Milene Grbelja; Zvonimir, «in 
Spire-Bogde i  Stamislave Zani- 
nović; B ranka, kći Blaženlka i 
Zorke Vudrag; Lovorka, kći L ju - 
bom ira i Milke Kostanić; D ra­
gan, sin Mile i Savke Golić; Mi- 
lenko, sin P e tra  i  M ilke Perišić; 
Jagoda, kći S tipe i  Tatijane M ar- 
kovina; Mile, sin N edjeljka i 
Stane Minga; Živama, kći Nikole 
i Vukosave Severđija; Ljubimka, 
kći L jubom ira i Kati.ce Jelovčić; 
Zivko, sin  Ante i  M ati je  Polić; 
Franjo, sin M ilana i  M arije Ja k - 
šić; Sime, sin Dane i  K ate M i- 
kulandra; Nina, kći B orisa i  S ta­
ne Kapeli; Davorka, kći Anite i 
M arije Domazet; Joiso, s in  S tan ­
k a  i Jan je  Svračak i  Ida, kći Jo ­
sipa i Tone Burica.

VJENČANI 
Jelovčić Blaž, pom orac — Je ­

lovčić Levantina, domaćica; G ra- 
cin Jere , 'trg. poslovođa — M un- 
đ er Stefamija, dom aćica; Jakov- 
čev S tjepan, ml. knjigovođa — 
Zurić Nada, domaćica; B/ude Ni­
kola, p ek ar — Periša M ajda, do­
maćica; Cubrić Joso, sk ladištar
— Debak Ivanića, radnica i  La­
lić Marko, stolar — Skočić S lav- 
ka, domaćica.

U M R O
M arkov O jdana Milanova, s ta ­

ra  15 dana.

Tvornica elektroda I ferolegura -  Šibenik
raspisuje N A T J E Č A J  

za poslovođu kisikane
UVJET: Visokokvalificirani mašinobravar ili 

strojar sa dužim stažom. Plaća po ta ­
rifnom pravilniku. Rok natječaja 31. 
III. 1954. g .

U U I A I
Schillerova tragedija na pozornici šibenskog kazališta

Napokon smo mogli, izišavši iz kazališta, 
reći: gledali sm o ove sezone jednu dobru pred­
stavu. Doduše Schillerov tekst, s obzirom na 
njegov rom antični sadržaj, koji ne sili gleda­
oce n a  naročito  duboko razm išljanje (što ne 
znači da  je  bez dubine), pun  jak ih  i uzburkanih 
strasti, od uzvišene ljubavi i sam oodricanja do 
bezgranične pokvarenosti i podlosti, zahvalan 
je  m aterijal, kako za redatelja , tako i za glumce 
i može se priličnom  sigurnošću računati na  že­
ljeni efekt kod publike. Ali to ne  znači, da  on 
pred izvađače ne postavlja  i  te  kako velike 
zahtjeve. Redatelja može lako zanijefti, pa  da 
predstavu pretvori u tzv. kič, sentim entalnu 
m elodramu, Ikakve često gledamo naročito u a- 
m eričkim  filmovima, a kojih  je  jedina svrha 
da n a tje ra ju  gledaocima suze na oči. In terp re ­
ta to r  svakog lika u  kom adu trebao je da  dubo­
ko i studiozno zahvati svoju ulogu, je r  svaka 
predstav lja  snažan karak ter, bilo pozitivan ili 
negativan. Moramo priznaiti da smo, s obzirom 
na  zadnje predstave, s priličnom  skepsom  oče­
kivali izvođenje »Spletke i ljubavi«. Ali do­
živjeli smo vrlo  ugodno iznenađenje. Gledali 
smo predstavu, koja n as.je  neobično zadovoljila.

Redatelj Mirko M erle može b iti Zbilja za­
dovoljan s ovom svojom svakako najuspjelijom  
režijom  u  Šibeniku. Realizaciji ovog velikog 
Schiilerovog d jela  on  je  prišao oprezno. Osje­
tili smo, a sm atram o to jedino ispravnim , da 
je težište rad n je  postavio, ne na  nesretnu  lju ­
bav Lujze i  Ferdinanda; već na isticanje pok- 
varenosti, m oralne nakaradnos-ti i  bijede, sre­
dine, koja je  prouzrokovala njihovu nesretnu 
sudbinu. Ne navući kod gledaoca suze nad  ne­
srećom ljubavnika, već izazvati revo lt p ro tiv  uz­
ročnika njihove nesreće. Opsežno križanje tek ­

sta, koje je redatelj izvršio, nije  ništa um anjilo 
njegovu vrijednost, već je samo spriječilo mo­
gućnosti razvučenosti radnje. Redatelj je na ­
stojao da se izbjegne svaka nepotrebna patetič- 
nost, kao i deklam atorske tedencije, koje kod 
nekih glumaca postoje, i da dade što reali­
stičniju predstavu. Fino g rad iran  je radnje, koja 
se  kreće u  crescendu prem a naročito snažnim 
dram skim  momentima, podržavalo je utisak  n a ­
petosti i uzbuđenja. Neke sitnije nedostatke, 
koji doduše nem aju bitnog u tjecaja na  izvedbu 
u  cjelini i n jen  uspjeh, a za koje krivica možda 
i  n ije  samo na  redatelju , možemo samo spome­
nuti, kao, na pr., neugodno duga pauza između 
predigre, koja nam  vrlo lijepo dočarava građan­
sk i štknung u domu Millera, i prve slike, zatim  
neke nespretnosti p ri u laženju i izlaženju, pot­
puno isti mizamscen na početku obih slika  kod 
L ady Milford, n jezin isti kostim  u obim slikama 
i(što je  i u  vezi s tekstom  nelogično), nespretno 
ibaraitanje sa svijetlom, naročito u  zadnjoj slici 
i  .t. d.

Uspjehu predstave svakako su pridonijeli 
mnogo i članovi glumačkog ansambla, koji su 
s mnogo ozbiljnosti i zalaganja prišli realizaciji 
svojih uloga. Moramo priznati da  nismo n a ­
vikli da  često vidimo u  jednoj predstavi toliko 
dobrih ostvarenja.

Iv an  Gorski pokazao nam  je kvalitete  jed­
nog ruitiniranog glumca, koji zna što hoće i kako 
će provesti ono što hoće. Njegov predsjednik 
v an  W alter, uza svu m irnoću i hladnoću s 
kojom  je  donesen, n ije  ostavljao nikakve sum ­
n je  u  svojoj izopačenosti, koja ne preza n i od 
kakvog zločina. Sve je to on postigao bez velikih 
gesita, fino i  odmjereno.

Glavno što možemo i želimo da istaknem o

kod Zvonka Jelačića, koji je  in terpretirao  Fer­
dinanda, jest njegovo pozitivno nasto janje da 
izbjegne svojim  m anirim a i neobuzdanom in ten­
zitetu, kojim a je podlijegao u dosadašnjim  ulo­
gama. Uspjevši prilično u tome, on je  dao be- 
s:;m nje svoje dosad najbolje  ostvarenje na na­
šoj pozornici. Kako u m omentim a punim  finog 
lirizma i osjećajnosti, tako i u  jakim  dramskim 
sukobima, on nas je ovog p u ta  zadovoljio. M jž- 
da  je  u prvoj slici bio pomalo blijed, a  u zad­
njoj na  m om ente neuvjerljiv , ali to vrlo  malo 
d jelu je  n a  njegov uspjeh.

Usprkos pretjeranoj razm ahanosti, koja teš­
ko da  odgovara i p rista je  dvorskom m aršalu 
von Kalbu, Josip Vikario može i oviu ulogu 
u v rstiti u svoje uspjelije.

Josipa Gngurića vidimo p rv i p u t na  našoj 
sceni u  jednoj većoj roli i moramo priznati da 
nam  je priredio neobično ugodno iznenađenje. 
Svojim  vrlo ugodnim organom, savršenom  d ik­
cijom, finom i diskretnom  ironijom, koja k a rak ­
terizira pokvarenost i perfidnost W urma, 
dosljednošću od početka do k raja , on je  dao 
kreaciju , kakvu smo dosad v idjeli samo na  ve­
likim  'pozornicama. M ajstorskim  diktiranjem  
fatalnog pism a Lujzi on nas je upravo oduševio.

Vrlo tešlka i složena, a li i  neobično zahvalna 
i lijepa uloga gradskog glazbenika Millera, po­
stavljala  je pred A lberta D ru ttera  velike zah­
tjeve. Dati u  isto  vrijem e čovjeka punog gra­
đanskog osjećaja časti i poštenja, ali i podlož­
nosti, sk ra jn je  ljubavi p rem a kćeri, ali i  ne­
popustljivosti prem a njenoj ljubavi, izraziti 
njegove teške u n u tarn je  borbe, duboke boli, nije 
bio nimalo lak posao. Iako se osjećao veliki napor 
D ruttera, da ovu ulogu svlada, čini nam  se, da 
je ona ipak  prevazilazila njegove mogućnosti. 
Njegov M iller nas je  ostavljao prilično hlad­
nim, što je naijibolji dokaz za to.

Kreše Zorić je  malu, ali lijepu ulogu kne­
ževog sobara, donio tako proživljeno, da  je

dirnuo gledaoce.
Neva Belam arić uspjela je  da ulogu kne­

ževe milosnice Lady Milford donese vrlo  p ro­
življeno i čuvstveno. Bogatim eksterijerom , a - 
ristokratskim  m anirim a, vrlo dobrim  glasovnim 
m odulacijam a, ona je  v jerno prikazala  lik  moć­
ne, ali nesretne  kurtizane. Jedino bismo joj 
mogli prigovoriti izvjesno pom anjkanje in ten­
z iteta  u  VII. slici, kada smo na  m omente imali 
u tisak  da n ije  davala  dovoljno m aha svojim  
osjećajima, kao da ju  je  nešto u  tome sputa­
valo.

N esretnu M illerovu kći Lujzu tum ačila je  
G reta Merle. Usprkos neospornih kvaliteta, koji 
su  naročito došli do izražaja  u  predzadnjoj i 
zadnjoj slici, ne  možemo reći da  nas je  nge- 
zina igra u  potpunosti zadovoljila. Možda nam  
je sm etalo što smo istu  glumicu nedavno gle­
dali kao Kvej Lan, te  smo kod Lujze u  izvje­
snim m omentim a čuli kvejlamske prizvuke, za­
tim  mazmo-djetinjasti kom pleksi na  koje smo 
navikli kod ove glumice, a k o jih  bi se ona tre ­
bala nasto ja ti otresti. Nedovoljnu proživlje- 
nost u nekim  scenam a nije  uspjela da  nado­
knadi točno prostudiranim  vanjskim  izrazom, 
ali to ne znači da n ije  im ala i vrlo dobrih m o­
m enata, od kojih njezina zadnja scena spada 
m eđu uspjeh je  u  čitavoj izvedbi.

Ivana Kuthy, in terpretirajući M illerovu že­
nu, nasto jala je  da što v jern ije  prikaže podlož- 
n jački k a rak ter ograničene građanske majke, 
što joj je  u  priličnoj m jeri i  uspjelo.

U m anjim  ulogam a nastupili su L jilja  P lav- 
šić, Ante Balin i L jubiša Krstić.

Sto se tiče inscenacije, koju  je  izradio Niko­
la Lovrić-Caparin, moramo priznati da  su vrlo 
ukusno djelovale stilizirane scene kod pred­
sjednika i Lady Milford, dok je  stan  Millerovih 
izgledao stilski nejedinstveno. Kostimi su  uglav­
nom odgovarali, vrem enu odigravanja radnje.

n.
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(Nastavak sa 1. strane)
To bi naročito vrijedilo za 

naše privredne zadružne organi­
zacije. Tu smo do sada imali si­
tuaciju da se je u  većini sluča-

što do sada n ije  bio slučaj. S tal­
na obrtna sredstva daju  se, d ak ­
le, također iz investicionih fon­
dova. Nemoguće je, dakle, da  je ­
dno poduzeće otpočne s radom,

jeva investiralo bez ikakvih ela- pa m akar bilo savršeno oprem - 
borata i analiza. I na prvom 
konkursu im ali smo situaciju da 
su neke zadružne organizacije s 
jedne strane podnašale samo mol­

bu bez ikakovih priloga, a s 
druge strane te molbe su bile 
podnašane i poslije određenog 
roka. Ukoliko neka privredna or­
ganizacija n ije  uspjela prvi puta 
na konkursu, to ne znači da  ta 
organizacija ne može da sudjelu­
je i drugi pa i treći pu ta  na 
konkursu. Molbe, koje nisu odo­
brene na konkursu vraćat će se 
privrednim  organizacijama s ob­
razloženjem radi čega nisu odo­
brene.

Izgleda da  će se investicioni 
zajmovi za 1955. g. davati već 
pod jkonac jeseni ove godine, pa 
bi trebale one privredne organi­
zacije, koje nam jeravaju tražiti 
kredite, već sada misliti na  to  i 
početi s radovim a na  izradi ela­
borata.

Novina kod ovog načina k re­
ditiranja sastoji se i u  tom e što 
se kod novih poduzeća, koja su 
u izgradnji ili kod novih pogona 
istodobno s odobravanjem  inve­
sticionog kredita, odobravaju i 
krediti za stalna obrtna sredstva,

ljeno,, ako ne hi dobilo i stalna 
obrtna sredstva, koja stvarno i-  
m aju karak ter trajnog ulaganja 
od strane zajednice, isto tako 
kao i  ulaganje u  osnovna sred ­
stva.

Uredbom je predviđeno da 
banke daju  kredite za investi­
cije iz:

a) općeg investicionog fonda, 
koji se form ira iz doprinosa koje 
poduzeća p laćaju u  vidu kam ate 
za korištenje osnovnih i stalnih 
obrtnih sredstava, kam ate na  d a ­
ne investicione kred ite  i eventu­
alno druga sredstva koja p red ­
vidi savezni društveni plan,

ib) investicionih fondova n a ­
rodnih republika, autonom nih 
jedinica, kotara, gradova i grad­
skih općina s posebnim pravim a. 
Ovi fondovi će se, izgleda, form i­
rati uglavnom  iz 'budžetskih 
sredstava, kao i  kam ate na  zaj­
move koji se daiju iz tih  fondo­
va, kao i od kam ate na  kredite 
za stalna obrtna sredstva koji 
su dani iz sredstava tih  fondova.

Savezno izvršno vijeće p ro ­
pisat će, međutim , koja se sred­
stva uložena kod banke mogu 
upotrebljavati kao bankarska

Odgovor na članak 
„Riječ dvije o rogozničkoj 

Kopari"
U 81. broju »Šibenskog lista« 

od 24. veljače 1954. god. objavljen 
je članak pod gornjim  naslovom, 
u  kojem pisac iznosi netočne po­
datke. Da bi se čitaoci »Šiben­
skog lista« upoznali sa stvarnim  
stanjem, potrebno je  slijedeće iz­
nijeti:

Šum arija Šibenik kao ustano­
va, koja upravlja  sa šum ama na 
području kotara  Šibenik, zaduže- pisima 
na  je, uz ostale razne šumske ra ­
dove, i sa zaštitom  šume. Naj­
važniji zadatak pak u  zaštiti bo­
rovih šuma kod nas je  uništava­
nje borovog gnijezdara (borovog 
prelca) 'bilo to Skidanjem gnijez­
da, ili pak prašenjem  insekticidi­
ma (pantakan, DTT.) Za izvrše­
nje toga posla potrebno je  osigu­
ra ti dosta velika novčana sred­
stva, potrebnu radnu snagu, a i 
velike količine panitakana.

Prem a mogućnostima Šum ari­
ja  je  i dosada pristupala tom. po­
slu, a kontaktno u. ovoj godini 
došle su u obzir baš one borove 
šume, kod kojih je  ovakova in­
tervencija bila  najnužnija. Isti­
če se, naime, da sam borov gnije- 
zdar ne bi bio toliko štetan za 
borovu šumu, kako to oku ne­
stručnjaka izgleda, da  nije  iza 
toga pojave potponnjaka, koji su 
opasni za borova stabla. Im ajući 
baš to u  vidu, pristupilo se i ra ­
dovima na  uništenju borovog 
gnijezdara u  rogozničkoj »Ko- 
pari«, u  ovoj godini.

Piscu navedenog članka izgle­
da da nije  poznato, da su se ra ­
dovi na zaštiti borove šume u 
»Kopari« baš tokom ove zimske 
sezone obavili. On je  vjerojatno 
tu borovu šumu prom atrao prije 
naših zahvata. Naime »Kopari« 
se ove godine kao nijednoj bo­
rovoj šumi na  području našeg 
kotara poklonila pažnja. Počet­
kom studenoga 1953. god. izvršilo 
se prašenje sa 400 kg pantakana, 
kojom prilikom je oko 50»/0 
gnijezdara, odnosno ličinaka bilo 
uništeno. Početkom veljače 1954. 
god. se preostalih 50o/0 gnijezda s 
gusjenicama skinulo odreziva- 
njem  grana tako, da  je, može se 
reći, sada skoro čitava »Kopara« 
dobro, a možda kao nikada tako 
prije, očišćena od te zaraze.

Pisac navedenog članka sigur­
no rijetko zalazi u  Rogozniou, jer 
da je  češće tam o ili tam ošnji 
stanovnik, onda bi trebao da 
iznese pravo stanje posla, koji 
je izvela Šum arija ne  samo u 
»Kopari«, nego i u  »Gradini«.

U istom  članku se pripisuje, 
lugaru, da njegov posao n ije  sa­

mo, da prodaje suhe borove, ne­
go i da  čuva šum u od za­
raze gusjenica 'borovog prelca. 
Lugar uk lan ja  suha staibla proda­
jom istih  jedino zato, što su  baš 
suha stab la  najveće rasadište za­
raze, a ne  u svrhu ub iran ja  šum­
skih taksa. Suha borova stabla 
se m oraju  na jh itn ije  ukloniti iz 
šume prem a postojećim pro- 

o zaštiti šume. Da­
lje, lugar sam n ije  u  
stanju, da »Koparu«, kako pisac 
članka misli, očisti od borovog 
gnijezdara (po 1 ha potrebno je 
20 pa i više radnika, a »Kopara« 
ima 20 ha), nego ibi ga u tome 
trebali masovno pomoći sami 
stanovnici Rogoznice, kojim a ta 
paik-šum a najviše koristi i  u -  
ljepšava samo mjesto.

Šum arija — Šibenik

ZABAVA VATROGASNOG 
DRUŠTVA U LOZOVCU 

U vatrogasnom  dom u u  Lo- 
zovcu održan je  6. o. mj. uspjeli 
ples Dobrovoljnog vatrogasnog 
društva, kojem su prisustvovali 
članovi vatrogasnih društava iz 
Šibenika i Skradina, te  mnogi 
ljudi iz okolnih sela.

dugoročna sredstva.
Sam a tehnika odobravanja tih 

zajmova sastoji se u tome, da 
kredite  dobijaju  oni eajm otra- 
žioci ttaoiji su ponudili graničnu 
ili višu kam atnu  stopu. Pod gra­
ničnom kam atnom  stopom pod­
razum ijeva se na jednom  n a tje ­
čaju ponuđena najniža kam atna 
stopa po traženim  kreditim a ko­
ji se  mogu dati s obzirom na r a ­
spoloživa sredstva. Na prim jer 
to izgleda ovako: banka iznosi
na konkurs sredstava za ukupno
dinara 1000, a poduzeća traže 
sredstva za ukupno dinara 2000 
uz razne kam atne stope.

I. grupa poduzeća nudi ka ­
m atu  od 5«/o tražeći k re ­
dita za dinara 300

II. grupa poduzeća nudi ka­
m atu od 4o/„ tražeći k re ­
dita  za d inara  100

III. grupa poduzeća nudi ka ­
m atu od 3<>/q tražeći k re­
dita  za d in ara  300

IV. grupa poduzeća nudi ka ­
m atu  od 2<>/o tražeći k re ­
dita za dinara 600

V. grupa poduzeća nudi k a ­
m atu od l»/o tražeći k re­
d ita  za dinara 400

S obzirom da imamo raspolo­
živih sredstava samo za dinara 
1000 i da se ne mogu zadovoljiti 
evi zahtjevi, to dobijajiu kredite  
one privredne organizacije koje 
su ponudile 5 posto, 4 i  3 posto. 
Granična kam atna stopa je, dak­
le, 3<>/o i po toj stopi banka će 
odobriti kred ite  svim  privrednim  
organizacijam a čiji su zahtjevi 
za k red it povoljno riješeni, a  u  
našem p rim jeru  to su poduzeća 
iz g rupe I, II. i  XII., dok sva o- 
stala poduzeća preko 'granice 
sredstava od d inara  1000 i koja 
su ponudila nižu kam atnu sto­
pu ispadaju.

Cl. 29 Uredbe predviđa da ban­
ka može zaključenje ugovora o 
kreditu s privrednim , zadružnim 
i društvenim  organizacijam a u - 
vjetovati davanjem  garancija od 
strane ko tara  ili grada.

Davanje garancije od strane 
kotara-grada do sada nije  poči­
valo na posebnim  izdvojenim 
fondovima. Međutim, nova ured ­
b a  o budžetu koja treb a  ove da­
ne da izađe, predviđa s kojim  
će sredstvim a kotar-grad  garan­
tirati, pa  se u vezi toga pred ­
viđaju:

1. posebni fondovi,
2. investicioni fond,

a u slučaju da ta  sredstva nisu 
dovoljna, onda bi trebalo da 
služi 20°/o budžetskih .prihoda 
kotara-grada. To nači, da će ko­
tar-grad  treb a ti voditi računa 
kome će ubuduće d a ti garanciju, 
jer će visina tih  garancija trebati 
da bude u visini određenih fon­
dova.

Stanko Luštica

NO G R A D S K E  O P Ć I N E  - Š I B E N I K
R A S P I S U J E , .

N a t j e č a j
ZA DIREKTORA SLASTIČARSKOG PODUZEĆA U ŠIBENIKU 
U V J E T I :  kvalificirani ili viso kokvaiificirani radnici ugosti­
teljske struke, s najm anje 10 godina prakse. Plaća po dogovoru. 
Nastup službe odmah. — K andidati treb a ju  uz molbu podnijeti 
i opširnu stručnu i ličnu biografiju . Rok dostave molbe 31. 
ožujka 1954. godine. Odjelu privrede NO-a gradske općine Ši­
benik.

NO GRADSKE OPĆINE - ŠIBENIK

R A S P I S U J E

N A T J E Č A J
Za direktora ugostiteljskog poduzeća ,,J A D R  I  J  A“ u Šibeniku 
U V JE T I: Kvalificirani ili visokokvalificirani radnici ugo­

stiteljske struke, s n a jm an je  10 godina prakse, od­
nosno apsolventi srednjih  ugostiteljskih škola ili 
trgovačkog tehnikum a, s najm anje 5 godina prakse, 
ili diplomirani ekonomisti s 3 godine prakse, uz 
poznavanje njem ačkog ili francuskog jezika. P la­
ća po dogovoru. N astup službe odmah. K andidati 
trebaju  uz molbu podnijeti i opširnu stručnu i lič­
nu biografiju. Rok dostave molbi 31. ožujka 0. g., 
na Odjel privrede NO-a gradske općine Silbenik.

Sjednica NO-a 
općine Šibenik- 

vanjski
N arodni odor općine Sibenik- 

vanjski n a  sjednici, koja je odr­
žana 26. II. o. g., razm atrao je 
neka aktuelna p itanja  i tom p ri­
likom je donio nekoliko odluka 
i rješenja.

Odlučeno je, pored ostalog, da
2. svibnja, 27. srpn ja  i  9. ru jna  
budu pazarni dani u  Zatonu.

Također se raspravljalo  o p ro­
blemu prijevoza radn ika  iz sela 
do radilišta  u gradu. Taij pro­
blem je zaista  težak na  ovoj op­
ćini, jer velik broj radn ika sa 
sela , 'svakodnevno m ora da 
propješači čak i do 14 km  dola­
zeći u grad i vraćajući se kući u  
selo. Razm atrana je i mogućnost 
monskog prijevoza radnika iz 
Zatona i Rasline. M eđutim, nije  
donijeta neka konkretna •odluka. 
Preko NO-a kotara, au to trans- 
portnog poduzeća i brodarskog 
poduzeća »Dupin« isp ita t će se 
mogućnost prijevoza radn ika  na 
ovoj općini.

Tako govore seljaci iz Ciste 
Velike povodom izgradnje nove 
školske zgrade.

Za vrijem e bivše Jugoslavije, 
kada sam bio još d ijete, stjećam 
se da su seljaci traž ili kod ondaš­
nje vlasti da se u selu izgradi 
osnovna škola, a  mi djeca smo se 
tome nftjviše veselili,r da  ćemo 
biti njezini đaci, te  da ćemo tre ­
bati ići 8 km  do najbliže škole. 
Bilo je  raznih  obećanja da  će se 
škola izgraditi. Obećanja je  n a ­
ročito bilo ‘pred neke državne 
izbore. U selo su često dolazile 
neke kom isije i inžinjeri, kojim a 
su seljaci sprem ali i  dobre ruč- 
kove, ali uzalud je bilo sve to: 
škola se za bivše Jugoslavije nije 
ni počela graditi.

U s i lu  postoji jedna oveća 
zgrada. Nije mi točno poznato 
čije je ona vlasništvo. U njoj se 
za vrijem e NOB-e sakupljala 
omladina i održavali sastanci. 
Kad je  selo 1945. god. dobilo u - 
čitelj^, u toj zgradi je održava­
na nastava za djecu a  i  tečajevi

za odrasle, koji su  uglavnom  na­
učili č ita ti i pisati.

U drugoj polovici 1953. g. po­
čelo se ponovno govoriti o izgra- 
nji škole u selu. Jenom  prilikom  
na zboru b irača bio 'je p risu tan  
i predsjednik naše općine drug 
Rudolf Ailfirev, koji je  kazao da 
NO kotara  im a u  vidu da se u 
Čistoj Velikoj počne graditi ško­
la već u  ovoj godini. I na osno­
vu toga je  predložio da  selo p ri­
prem i kam en i  pijesak. Svi su 
prisutn i pozdravili prijedlog 
druga predsjednika i odm ah na 
zboru izabrali odbor za gradnju. 
Početkom siječnja 0. g. seljaci 
su pristupili radu  i za kraltko 
vrijem e prip rem ili dovoljne ko­
ličine kam ena i pijeska koji je 
prevezen na  m jesto, gdje je p red ­
viđena g rad n ja  škole.

L judi se često navečer skup­
lja ju : »Neka nam  pomognu, po- 
če!t ćemo zidati, neka nam  se 
dade vapno i ostalo što je  po­
trebno za početak radova«.

M arko Biluš

IZ S P O R T S K O G  Ž I V O T A
GODIŠNJA SKUPŠTINA SD »MORNAR«

Plivači su bili najaktivniji
U nedjelju  7. o. m j. održana je 

redovna godišnja skupština SD 
»Mornar« najm asovnijeg sport­
skog društva  u gradu.

Tek je prošla jedna godina od 
osnutka ovog društva , a ono je 
već dosad postiglo mnogo uspje­
ha. Pored dobivanja veoma p rik ­
ladnih prostorija, koje su  uz po­
moć JRM prošle godine otvore­
ne, a što je  time stvoren i važan 
preduslov za daljnji uspješan rad, 
ono je također, iako sa izvjesnim 
zakašnjenjem, izgradilo pokretno 
plivalište.

U protekloj godini najak tivn iji 
su  'bili plivači, kuglaši i stolno 
tenisači. Ipak  najv iše uspjeha 
postigli su plivači', ne toliko 
u tehničkim  rezultatim a koliko 
u  brojnim  nastupim a.

Oni su  učestvovali gotovo na 
svim važnijim  takm ičenjim a u 
zemlji. I vaterpolisti su, pored 
dvaju susreta u  Šibeniku sa  »Je­
dinstvom« iz Z adra  i »Mladost« 
iz B jelovara, a koji su se 'v id n o  
odražili na populariziranju  p li­
vačkog sporta  u  gradu, nastupili 
i na republičkom  takm ičenju u

Osnovan odbor za radničke 
sportske igre

Prošlih dana osnovan je  pri 
Mjesnom sindikalnom  vijeću 
odbor za radničke sportske igre, 
koji ima zadaitak da što više ra d ­
nih v ljudi uključi u sistematsku 
fizičiku djelatnost. To je odgovo­
ran  zadatak koji stoji p red  tim 
odborom. Međutim, Mirko Ju - 
ras, predsjednik, te članovi Ni- 
kica Grubišić, Vlado Slavica, 
Nedjeljko Funduk, Anite Bukić, 
Stojo Mileta i Miro Crnogaća 
koji sačinjavaju ta j  odbor si­
gurno će uspješno obaviti po­
vjereni im  posao. No sada je  na  
kolektivim a i m asovnim  organi­
zacijama da odboru pomognu u 
radu,

Program  radničkih sportskih 
igara olbuhvaća šah, kuglanje, 
gimnastički višeboj, stolni tenis, 
kros kontri, a tletski višeboj, ko­
šarku, odbojku, povlačenje uže­
ta, plivanje, te  gađanje vojnič­
kom i zračnom puškom. To je 
zapravo program  za 1954. godinu 
koji služi kao uvod u takm ičenje 
za prvenstve republike u  slije­
dećoj godini.

Odbor je usvojio prijedlog da 
se održi tromeč Šibenik—Split— 
Zadar.

Uloga fizičkog odgoja u  jača­
n ju  radnih  i obrambenih sposdb- 
nosti kao i zdravlja  radnog čo­
vjeka nalažu nam  da se u  pot­

punosti založimo za uspješno 
provođenje tih  igara. Organi 
radničkog uprav ljan ja  i sindi­
kalne organizacije trebalo bi da 
stvore i povoljne m aterijalne 
uslove za organizaciju tih  igara. 
Izgradnja atletskih staza, igra­
lišta, kuglana i bazena u okviru 
tvornice ili radničkog naselja, 
što se kod nas zaboravlja, više će 
vezati radnika uz tvornicu i ko­
lektiv, a ujedno će mu pružiti 
da putem  t ih  natjecan ja  i igara 
stekne snagu potrebnu za izvr­
šavanje zadataka koje od njega 
zahtijeva njegovo radno mjesto.

— Fdk —

Zadru. Slaib plasm an vaterpoli­
sta  na  tom prvenstvu  došao je  
■kao rezu lta t nesistem atskog tre ­
ninga, a  kojem  bi u  buduće tre -  
ibalo povesti veću pažnju. Da bi 
se to u  potpunosti postiglo ne ­
sum njivo je  potrebno već sada 
osigurati jednog stručnog trene­
ra. Ostali klubovi, izuzevši k u ­
glanje i stolni tenis, n isu  .postigli 
zadovoljavajuće rezultate, za što 
trelba tražiti uzroke u  upravi 
pojedinih klubova, gdje je  čitav 
rad  bio sveden na  nekolicinu 
drugova. K raj takvog stan ja  i 
kod ovih drugova, ko ji su imali 
ljubavi za rad, nedostajalo je  sa ­
m oinicijative. Posebno je  istak­
nuto da u  streljačkom  klubu 
isključivo d jelu ju  pripadnici 
JiRM, iako i za om ladinu iz g ra­
da postoje povoljni uvjeti. Za 
dosadašnji uspjeh društva veliku 
■pomoć pružio je  NO gradske op­
ćine i Kom anda garnizona JRM 
Šibenik.

Nakon iscrpnog izvještaja, koji 
je  obuhvatio jednogodišnji rad  
pojedinih klubova, razvila se 
diskusija u  kojoj su se mnogi 
diskutanti kritičk i osvrnuli na 
pojedine nedostatke u n u ta r  d ru­
štva. Na k ra ju  je izabran novi 
upravni odbor od 19 članova. Za 
predsjednika je  izabran  drug 
Paško Mijan, kapetan  fregate.

Šibenik - Radnički 4:0 (2:0)
U nedjelju  7. o. mj. odgrana je 

p rijateljska nogometna u takm i­
ca između »Šibenika« i »Rad­
ničkog«, koja je završila pobje­
dom »Šibenika« s rezultatom  4:0 
(2:0). Cist prihod s ove u takm i­
ce nam ijenjen je  za 'podizanje 
spomenika nedavno nastradalom  
nogometašu NK »Primorca« iz 
Biograda n/m  Kazim iru Domini-

čad, ko ja  je, da  je  bilo više sna­
lažljivosti p red  golom, mogla 
postići i veći rezultat. »Radnič­
ki« se predstavio kao borbena 
ekipa, kojoj nedostaje realizator. 
N ajbolji kod »Šibenika« bili su 
Jelenković, Cala i Đurić, a kod 
»Radničkog« su se svidjeli B re­
ka, Vuković II. i Grbac.

Momčadi su  nastupile u  ovim
su. Pred  oko 300 gledalaca sudio sastavim a:
je dohro Vujić iz Šibenika. Zgo­
ditke su postigli Vuković I. (au­
togol), Zorić, Đurić i Jelenković.

»Šibenik« je  u oba poluvrem e­
na bio prem oćnja i bo lja  mom-

Omladinski košarkaški turnir
U nedjelju  7. o. m j. odigrano 

je  drugo kolo, u  dvorani gijnna- 
zije.

U prvoj utakm ici sastale su se 
B ekipe gimnazije i  DTO »Par­
tizana«.

Tokom cijele igre vodila je  e- 
kipa DTO »Partizana«, ko ja  je 
na  koncu popustila i dozvolila 
ekipi gimnazije da je  porazi sa 
40:37.

U drugoj utakm ici gimnazija A 
uspjela je pobijediti učiteljsku A 
sa tijesnim  rezultatom  34:32.

Ni ovog p u ta  DTO »Partizan« 
A nije imao jakog protivnika, te 
je poslije bolje igre pobijedio u - '  
č iteljsku B sa 55:33.

Zaostala utakm ica prvog kola 
između SD »Mornara« i DTO

»Partizana« B odigrana je  u čet­
v rtak  4. o. mj. Pobijedio je- SD 
»Mornar« sa 37:31.

Poslije prvog kola vodi DTO 
»Partizan« A sa 4 boda, a slijedi 
ga gimnazija A sa istim  brojem  
bodova, ali mnogo slabijom  koš 
razlikom. Na tablici strijelaca 
vodi Jeličić (DTO »Partizan« A) 
koji je postigao 64 koša.

III. kolo odigrat će se u  ne­
d je lju  14. o. mj., kada se u  dvo­
rani gimnazije sasta ju  ovi paro-, 
vi:

SD »Mornar« — gimnazija A, 
gimnazija B — učiteljska A i U- 
čiteljska B — DTO »Partizan« B.

Slobodan je  DTO »Partizan« 
A. M. Zečić

ŠIBENIK: Bašić, Iljadica, J e ­
lenković, Tamibača, E rak  II., 
Blažević (Cala) E rak  I., Đurić, 
Zorić, Tedling, Cvitanović.

RADNIČKI: B reka, Mrnđe, T i- 
kulin, Vuković I., Vuković II., 
G ibac, Dobirijeivić (Goleš), De­
spot, Belić, Cala, Markušek.

» Š i b e n s k i  l i s t «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda za grad i kotar 

Šibenik

Uredništvo, Štamparsko poduzeć« 
»Štampa«

Glavni 
i odgovorni urednik 

NIKOLA BEGO

Tekući račun: Narodna banka 
Šibenik broj 531—T—292

Rukopisi se ne vraćahu.

P re tp la ta  za tr i m jeseca Din. 
84.—, ca pola godina Din. 18*.—, 
■a godina D in . SM .— .


